P-472

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-505

उत्पादन और मूल्य निर्धारण का अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the difference between real cost and opportunity cost and also explain the important of opportunity cost in economic analysis.

वास्तविक लागत व अवसर लागत में अंतर स्पष्ट कीजिए व आर्थिक विश्लेषण में अवसर लागत के महत्त्व को समझाइए।

- **2.** What do you understand by total revenue, average revenue and marginal revenue? Explain it in detail.
 - कुल आगम, औसत आगम तथा सीमान्त आगम से आप क्या समझते है? विस्तार से समझाइए।
- **3.** Explain in detail the short run and long run equilibrium under monopoly.
 - एकाधिकार के अंतर्गत अल्पकालीन व दीर्घकालीन संतुलन को विस्तार से सझाइए।
- **4.** How is combined profit maximized under a cartel? And tell the reasons due to which there is a possibility of breaking the cartel.
 - कार्टेल के अंतर्गत संयुक्त लाभ अधिकतम कैसे होता है? तथा उन कारणों को बताइए जिनसे कार्टेल टूटने की सम्भावना रहती है।

5. Explain the uncertainity bearing theory of profit in detail. लाभ का अनिश्चितता के सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the different stages of returns to scale ? पैमाने के प्रतिफल की विभिन्न अवस्थाएं कौन-कौन सी हैं?
- **2.** "The marginal revenue curve of a firm cannot be higher than its average revenue curve". Explain.
 - "किसी फर्म का सीमान्त आगम वक्र उसके औसत आगम वक्र से ऊंचा नहीं हो सकता है" स्पष्ट कीजिए।
- **3.** Explain the equilibrium of the firm with the help of total revenue curve and total cost curve.

फर्म के संतुलन को कुल आगम वक्र और कुल लागत वक्र की सहायता से समझाइए।

- Describe the main features of monopolistic competition.
 एकाधिकारी प्रतियोगिता की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5. What is derived demand ? Explain with examples.
 व्युत्त्पन्न माँग किसे कहते है? उदाहरण सिहत समझाइए।
- **6.** Explain briefly the Marginal productivity thoery of wages.

 मजदूरी के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।
- 7. Explain buyer Monopoly exploitation with examples. क्रेता एकाधिकार शोषण को उदाहरण सहित समझाइए।
- 8. Explain the modern theory of Rent.

 लगान के आधृनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।